

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy đợt I năm 2025

Thực hiện Kết luận số 2153-KL/HU, ngày 29/4/2025 của Thường trực Huyện ủy về xây dựng kế hoạch quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo, kết luận, tổng kết các nghị quyết, kế hoạch liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và các nội dung có liên quan. Để kịp thời tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản mới của Trung ương và của tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền trên địa bàn huyện đợt I năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Giúp cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội các cấp và mỗi cán bộ, đảng viên nắm vững nội dung cơ bản, cốt lõi các văn bản mới của Trung ương, của tỉnh; tạo sự thống nhất về tư tưởng, nhận thức, về quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp đối với những chủ trương, chính sách mới của Đảng.

- Là cơ sở để chỉ đạo, xây dựng kế hoạch thực hiện, tuyên truyền rộng rãi, đưa nghị quyết vào cuộc sống; tăng cường đấu tranh, phản bác, phòng, chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc trong cán bộ, đảng viên và đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, chất lượng hiệu quả.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy các cấp trong triển khai thực hiện các văn bản mới của Trung ương, của tỉnh nhằm tạo bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong toàn Đảng bộ huyện; đồng thời, là cơ sở để kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt

- Kết luận số 150-KL/TW, ngày 14/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về việc hướng dẫn xây dựng phương án nhân sự cấp uỷ cấp tỉnh thuộc diện hợp nhất, sáp nhập và cấp xã thành lập mới.

- Công văn 003/CV-BCĐ, ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

- Quán triệt bài viết của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm “*Nước Việt Nam là một, dân tộc Việt Nam là một*”.

- Quy định số 231-QĐ/TW, ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Kế hoạch số 159-KH/TU, ngày 09/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 125-KL/TW, ngày 14/02/2025 của Ban Bí thư.

- Kế hoạch số 163-KH/TU, ngày 21/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 115-KL/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XII.

- Kế hoạch số 167-KH-TU, ngày 26/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

- Nghị quyết số 37-NQ/TU, ngày 25/4/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XI về đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lâm Đồng.

2. Hình thức và thời gian quán triệt, phổ biến

2.1. Hội nghị cán bộ toàn huyện: Hội nghị trực tiếp nghiên cứu, học tập, quán triệt cho đội ngũ cán bộ chủ chốt cấp huyện, xã.

- Báo cáo viên: Thường trực Huyện ủy.

- Thời gian: ½ ngày (***Dự kiến sáng ngày 09/5/2025***).

- Địa điểm: Hội trường Huyện ủy - UBND huyện.

- Thành phần:

+ Thường trực Huyện ủy;

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa IV;

+ Trưởng, phó các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện (*kể cả ngành dọc*);

+ Bí thư, Phó Bí thư các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy;

+ Các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy.

2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến trong Nhân dân

- Các cấp ủy chỉ đạo hệ thống chính trị đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng các phương tiện và hình thức phù hợp trên các nền tảng mạng xã hội, internet, báo, đài, các tạp chí, bản tin, hệ thống truyền thanh cơ sở,....

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong quán triệt, tuyên truyền những nội dung cốt lõi các văn bản nêu trên của Trung ương, của tỉnh đến đoàn viên, hội viên.

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện dành thời lượng thích hợp để phổ biến, tuyên truyền các văn bản nêu trên của Trung ương và của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy

- Đẩy mạnh tuyên truyền các văn bản nêu trên của Trung ương, của tỉnh bằng các phương tiện và hình thức phù hợp.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị, kiểm tra, đôn đốc việc học tập, quán triệt. Sau khi hoàn thành việc quán triệt, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo kết quả triển khai thực hiện để báo cáo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo quy định.

- Chuẩn bị tài liệu cho đại biểu dự Hội nghị tại Hội trường Huyện ủy – UBND huyện; gửi tài liệu cho các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

2. Văn phòng Huyện ủy

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy tham mưu Thường trực Huyện ủy tổ chức Hội nghị, phát hành giấy mời và chuẩn bị tài liệu cho đại biểu dự Hội nghị tại Hội trường Huyện ủy – UBND huyện; gửi tài liệu cho các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị.

3. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy

Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy tổ chức bằng hình thức phù hợp Hội nghị quán triệt đến cán bộ, đảng viên tạo sự đồng thuận, thống nhất trong nhận thức của cấp uỷ, chính quyền và các tầng lớp nhân dân góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 – 2025, **hoàn thành trước ngày 20/5/2025.**

Sau đợt quán triệt, báo cáo kết quả học tập về Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy **trước ngày 25/5/2025.**

(Gửi kèm Kết luận số 150-KL/TW, ngày 14/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương; Công văn 003/CV-BCĐ, ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo; Bài viết của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm “Nước Việt Nam là một, dân tộc Việt Nam là một”; Kết luận số 115-KL/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị; Quy định số 231-QĐ/TW, ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 163-KH/TU, ngày 21/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 167-KH/TU, ngày 26/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 37-NQ/TU, ngày 25/4/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XI).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- UBND huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Huyện ủy,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể CT-XH huyện,
- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin,
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy, BTG&DVHU.

TRƯỞNG BAN

Trần Phú Vinh